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KẾ HOẠCH 

Triển khai phòng chống bệnh không lây nhiễm năm 2024 

  

 Thực hiện Quyết định số 376/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Phê 

duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, 

bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản và các bệnh không lây nhiễm khác, 

giai đoạn 2015 – 2025. 

 Thực hiện kế hoạch của Trung tâm y tế huyện Hoằng Hóa về việc thực hiện 

công tác phòng, chống bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc 

nghẽn mãn tính, hen phế quản và các bệnh không lây nhiễm khác. 

 UBND xã Hoằng Trường xây dựng Kế hoạch phòng, chống bệnh không lây 

nhiễm năm 2024, cụ thể như sau: 

 I. MỤC TIÊU 

 1.1. Mục tiêu chung: 

 Nâng cao nhận thức và tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh không 

lây nhiễm tại cộng đồng; làm giảm thiểu các hành vi nguy cơ và hạn chế sự gia 

tăng tỷ lệ người tiền bệnh, mắc bệnh không lây nhiễm; đồng thời tăng cường năng 

lực quản lý, chăm sóc và điều trị không lây nhiễm của y tế cơ sở. 

 1.2. Mục tiêu cụ thể: 
 - Năm 2024, tập trung phòng, chống một số không lây nhiễm phổ biến như: 

tăng huyết áp, đái tháo đường và hen phế quản...; 

 - 100% cơ quan truyền thông và hệ thống truyền thanh trên địa bàn thường 

xuyên tuyên truyền về bệnh không lây nhiễm, ít nhất 1 tháng 1 lần; 

 - Tăng tỷ lệ hiểu biết ở người trưởng thành về tác hại của rượu, bia và 

thuốc lá;  

 - Tổ chức triển khai phòng chống bệnh không lây nhiễm; 

 - 80% người bệnh mắc bệnh tăng huyết áp, hen phế quản và đái tháo 

đường, chưa có biến chứng được quản lý, chăm sóc và tư vấn tại trạm y tế. 

 - 85% học sinh (mầm non, trung học cơ sở, trung học phổ thông) trên địa 

bàn được tư vấn, tuyên truyền và khám sàng lọc các bệnh tim mạch, hen phế 

quản, thừa cân béo phì. 

 - Phấn đấu trạm y tế đủ điều kiện khám bệnh, chữa bệnh BHYT và 70% 

người bệnh được các cơ sở khám, chữa bệnh phát hiện mắc bệnh tăng huyết áp và 

đái tháo đường, chưa có biến chứng được quản lý và điều trị tại trạm y tế; 

 + Lập danh sách toàn dân; 

 + Tổ chức khám sàng lọc các bệnh: Tăng huyết áp, đái tháo đường và hen 

phế quả ở người cao tuổi; 

 + Tổ chức khám sức khỏe toàn dân cho tối thiếu năm 2 lần. 



 - Tổ chức quản lý, tư vấn và khám, điều trị BHYT bệnh không lây nhiễm ở 

trạm y tế xã. 

 - Triển khai Thông tư 39/2017/TT-BYT ngày 18/10/2017 của Bộ Y tế về 

quy định gói dịch vụ y tế cơ bản cho tuyến y tế cơ sở. 

 - Triển khai điểm phần mềm quản lý sức khỏe toàn dân và quản lý bệnh 

không lây nhiễm. 

 - Tăng cường hoạt động vận động thể lực phòng, chống bệnh không lây 

nhiễm. 

 II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

 2.1. Giải pháp về truyền thông và vận động xã hội 
 - Tăng cường hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức của cán bộ y tế, 

cán bộ truyền thông và nhân dân trên địa bàn về tính cấp thiết và lợi ích của 

phòng, chống bệnh không lây nhiễm trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

 - Các cơ quan truyền thông: Chủ động phối hợp với các ngành, đơn vị, địa 

phương, tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, với các hình thức đa dạng, thiết 

thực, hiệu quả, góp phần nâng cao nhận thức nhân dân về ý nghĩa, hiệu quả trong 

phòng, chống bệnh không lây nhiễm. 

 - In ấn và cung cấp các chương trình, tài liệu truyền thông về phòng, chống 

bệnh không lây nhiễm phù hợp với phương thức truyền thông và các nhóm đối 

tượng. 

 2.2. Giải pháp tăng cường hệ thống cung cấp dịch vụ và chuyên môn 

kỹ thuật y tế 
 a) Tổ chức hệ thống dự phòng, phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị, quản lý 

các bệnh không lây nhiễm các cấp. 

 - Chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về công tác phòng chống 

bệnh không lây nhiễm; phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị, quản lý bệnh không 

lây nhiễm theo phân tuyến kỹ thuật tại trạm y tế; 

 - Lồng ghép khám phát hiện bệnh không lây nhiễm trong các hoạt động 

khám sức khỏe định kỳ, quản lý sức khỏe tại các trường học, cơ quan, xí nghiệp. 

 b) Tăng cường phát hiện, quản lý và điều trị bệnh không lây nhiễm theo 

quy định tại trạm y tế và cộng đồng; bảo đảm cung cấp dịch vụ quản lý, theo dõi 

và chăm sóc liên tục cho người bệnh. 

 - Tổ chức phát hiện, điều trị, quản lý bệnh không lây nhiễm phù hợp tại 

trạm y tế, trước mắt triển khai phát hiện, điều trị dự phòng và điều trị duy trì một 

số bệnh không lây nhiễm; 

 - Cung cấp đủ thuốc thiết yếu cho điều trị một số bệnh không lây nhiễm tại 

trạm y tế theo quy định tại Thông tư số 39/2017/TT-BYT ngày 18/10/2017 của 

Bộ Y tế quy định gói dịch vụ y tế cơ bản cho tuyến y tế cơ sở. 

 c) Tăng cường hiệu quả hoạt động của lĩnh vực y tế dự phòng trong kiểm 

soát yếu tố nguy cơ và các tình trạng tiền bệnh để dự phòng một số bệnh không 

lây nhiễm. 

 - Chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn và triển khai các can thiệp phòng, chống 

tác hại của thuốc lá, lạm dụng đồ uống có cồn, bảo đảm dinh dưỡng hợp lý, giảm 

ăn muối, tăng cường hoạt động thể lực tại các cơ sở giáo dục, nơi làm việc và tại 

cộng đồng; phát hiện sớm, quản lý, tư vấn và điều trị dự phòng đối với người 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-39-2017-tt-byt-quy-dinh-goi-dich-vu-y-te-co-ban-cho-tuyen-y-te-co-so-364983.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-39-2017-tt-byt-quy-dinh-goi-dich-vu-y-te-co-ban-cho-tuyen-y-te-co-so-364983.aspx


thừa cân béo phì, tăng huyết áp, tăng đường máu, rối loạn mỡ máu, có nguy cơ 

mắc các bệnh tim mạch;  

 - Triển khai hiệu quả công tác tiêm vắc xin bảo đảm trẻ dưới 1 tuổi được 

tiêm đủ liều vắc xin viêm gan B; từng bước mở rộng triển khai dịch vụ tiêm 

phòng HPV để phòng ung thư cổ tử cung cho phụ nữ trong độ tuổi tiêm phòng...; 

 - Hướng dẫn, hỗ trợ, kiểm tra, giám sát hoạt động dự phòng, phát hiện 

sớm, điều trị, quản lý và tự quản lý các bệnh không lây nhiễm tại trạm y tế xã và 

cộng đồng theo quy định; nâng cao năng lực cho Trạm y tế xã để thực hiện việc 

quản lý, hỗ trợ kỹ thuật; 

 - Tăng cường hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật cho các hoạt động liên ngành có 

liên quan trong phòng, chống bệnh không lây nhiễm tại cộng đồng. 

 d) Củng cố hệ thống cơ sở khám, chữa bệnh để cung cấp các dịch vụ toàn 

diện, chuyên sâu và kỹ thuật cao cho chẩn đoán, điều trị bệnh nhân mắc bệnh 

không lây nhiễm, đồng thời hỗ trợ chuyên môn cho tuyến dưới, bảo đảm việc 

phát hiện bệnh sớm, điều trị hiệu quả và quản lý bệnh nhân liên tục và lâu dài: 

 - Triển khai các biện pháp sàng lọc phù hợp, hiệu quả để tăng cường phát 

hiện sớm và quản lý điều trị các bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh 

phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản; 

 - Tăng cường kết nối giữa Trạm y tế xã và các y tế thôn bảo đảm công tác 

quản lý và điều trị người bệnh mắc bệnh không lây nhiễm liên tục. 

 2.3. Giải pháp về nguồn lực 
 a) Phát triển nguồn nhân lực: 

 - Đảm bảo nguồn nhân lực phù hợp ở trạm y tế xã, nhằm đáp ứng nhân lực 

cho phòng, chống các bệnh không lây nhiễm; 

 - Đào tạo, nâng cao năng lực cho cán bộ trong các lĩnh vực liên quan đến 

kiểm soát các yếu tố nguy cơ bệnh không lây nhiễm của các sở, ngành; 

 - Tăng cường đào tạo nâng cao năng lực phòng, chống bệnh không lây 

nhiễm cho đội ngũ cán bộ y tế phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ. Ưu tiên cho cán bộ 

y tế xã, y tế trường học, y tế cơ quan, xí nghiệp và y tế thôn bản nhằm bảo đảm 

cung cấp dịch vụ trong dự phòng, quản lý điều trị và chăm sóc bệnh nhân mắc 

bệnh không lây nhiễm tại trạm y tế và cộng đồng theo hướng bác sĩ gia đình và 

quản lý sức khỏe toàn dân; 

 b) Nguồn lực tài chính: 

 - Nguồn ngân sách tỉnh tập trung cho hoạt động kiểm soát yếu tố nguy cơ, 

dự phòng, giám sát và phát hiện sớm bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, 

bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản; 

 - Nguồn bảo hiểm y tế; 

 - Nguồn xã hội hóa; 

 -Nguồn hợp pháp khác. 

 c) Thuốc và trang thiết bị 

 - Tăng cường đầu tư, nâng cấp trang thiết bị, cơ sở vật chất cho hoạt động 

giám sát, dự phòng, phát hiện, chẩn đoán sớm, điều trị, quản lý các bệnh ung thư, 

tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản. 



 - Bảo đảm cung ứng thuốc và vật tư thiết yếu cho chẩn đoán, điều trị các 

bệnh không lây nhiễm tại trạm y tế theo quy định tại Thông tư số 39/2017/TT-

BYT . 

 - Bảo đảm cung ứng vắc xin, sinh phẩm cho dự phòng một số bệnh ung thư 

như: Vắc xin Viêm gan B, HPV... 

 2.4. Theo dõi, giám sát và đánh giá 
 - Tăng cường tổ chức giám sát, đánh giá các hoạt động trong phòng, chống 

bệnh không lây nhiễm, tiến độ thực hiện Kế hoạch; 

 - Tăng cường áp dụng công nghệ thông tin (phần mềm quản lý bệnh không 

lây nhiễm) trong quản lý bệnh không lây nhiễm, kết nối giữa các tuyến để hỗ trợ 

chăm sóc, theo dõi bệnh nhân liên tục và lâu dài. 

 III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 - Họp BCĐ chăm sóc sức khỏe nhân dân giao nhiệm vụ cho Trạm y tế xã 

phối hợp với các ban nghành đoàn thể trong xã có kế hoạch cụ thể khám các bệnh 

mãn tính không lây để kịp thời phát hiện và điều trị cho người bệnh. 

 - Tuyên truyền giáo dục sức khỏe để nhân dân hiểu biết về các bệnh không 

lây và có các biện pháp để phòng tránh. 

 - Tổ chức khám bệnh toàn dân, khám lồng ghép nhằm phát hiện các bệnh 

mãn tính không lây. 

 - Trạm y tế xã có kế hoạch phân công cán bộ chuyên trách phụ trách theo 

dõi các bệnh không lây. 

  - Lập hồ sơ quản lý theo dõi số đối tượng trong xã mắc các bệnh mãn tính 

không lây để có kế hoạch theo dõi, điều trị và báo cáo kịp thời 

 IV. CÁC BAN NGÀNH PHỐI HỢP: 

 - TTYT Huyện 

 - Ban văn hóa xã 

 - Hội người cao tuổi xã 

 - Hội nông dân xã. 

 - Hội phụ nữ xã. 

 - Đài truyền thanh xã. 

 V. KINH PHÍ: 

 1. Nguồn kinh phí từ các chương trình.  

 2. Các nguồn tài trợ hợp pháp khác.   

 Trên đây là nội dung kế hoạch phòng chống phòng chống bệnh không lây 

nhiễm năm 2024. UBND xã Hoằng Trường đề nghị các bộ phận có liên quan thực 

hiện tốt nội dung kế hoạch này. 

 
Nơi nhận:                                                        

- UBND huyện (B/c); 

- Trung tâm y tế huyện (B/c); 

- TT Đảng ủy, TT UBND xã (b/c); 

- Các đơn vị thôn (T/h); 

- Các ngành, đoàn thể (Ph/h); 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Thanh Cảnh 
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